
 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo@pec.it 

Pag. 1 

 

    DETERMINA N. 10  del 24/09/2021 

 

OGGETTO: Approvazione schema Bando di Concorso pubblico per titoli ed esami, per 
l’assunzione con contratto biennale e part-time (a 36 ore settimanali) di n° 1 Capo Servizio 
Tecnico per la Centrale Unica di Committenza Consortile - Liv. 1° CCNL Commercio e Terziario 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE DEL CDA 

 

      Premesso  

che con deliberazione del CdA n° 180 del 05/07/2021 il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl 

ha approvato la Programmazione assunzionale con decorrenza dall’annualità 2021 prevedendo, 

tra l’altro, anche l’assunzione biennale ed a part-time a 36 ore settimanali – anzichè 40 previste 

dal CCNL Commercio e Terziario - di un Capo Servizio Tecnico – Liv. 1 del CCNL 

Commercio e Terziario per garantire il regolare funzionamento della Centrale di Committenza 

Consortile;  

- Dato atto che in quanto Consorzio di Comuni, rientrante come tale nel perimetro di applicazione 

del D.Lgs 175/2016, soggiace espressamente, quanto al reclutamento del personale, 

all’applicazione delle regole e dei principi stabiliti dall’art. 19, comma 2, del T.U. delle Società 

partecipate, sicchè, a tali fini è onere dello stesso Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl, 

stabilire, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il reclutamento del personale nel rispetto 

dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei principi 

di cui all'articolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

- Che l’eventuale inosservanza di dette procedure comporta o la mancata adozione dei suddetti 

provvedimenti, comporta – in via diretta – la nullità delle assunzioni eventualmente disposte in 

violazione del predetto divieto in applicazione di quanto espressamente disposto dall’articolo 35, 

comma 3, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- Che in correlazione con quanto espressamente riportato nella deliberazione del CdA  n° 180 
del 05/07/2021 con la quale è stata contestualmente disposta l’approvazione ed il 
riallineamento della dotazione organica ai contenuti scaturenti dall’affinamento della 
contabilizzazione analitica dei budget assunzionali ed alle esigenze funzionali della stessa 
CUC  le assunzioni dovranno essere disposte a tempo determinato per il periodo un biennio 
secondo quanto stabilito dall’art. 80 e ss. del vigente CCNL Commercio e Terziario; 
 
- Che nelle unità produttive la cui D.O. risulta pari o inferiore a 15 dipendenti, lo stesso CCNL 

all’art. 73 e segg. legittima la stipula di un numero massimo di 4 contratti part-time e che tale 

limite, nel caso del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl risulta regolarmente rispettato;  

 
 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35


 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo@pec.it 

Pag. 2 

 
 
 
- Che sempre in base a quanto esposto direttamente nelle deliberazione del CdA n° 180 del 
05/07/2021 anche l’applicazione della disciplina del part-time viene espressamente 
legittimata oltre che dalle attuali esigenze funzionali della CUC, anche dalle attuali prospettive 
evolutive del settore che inducono a mantenere atteggiamenti di maggiore  razionalità e 
prudenza amministrativa nelle more della stabilizzazione complessiva delle regole di 
funzionamento del sistema delle Centrali di Committenza secondo il vigente Codice dei 
Contratti Pubblici; 
    

  RICHIAMATI: 

L’art. 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni  

L’art. 19 del T.U. delle Società Partecipate D.Lgs 175/2016;   

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dipendenti da Aziende del Terziario della Distribuzione e 
dei Servizi, sottoscritto in data 30 luglio 2019; 
 

- La Legge 10/04/1991, n. 125, nonché l’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001, concernenti le 
pari opportunità; 
 

- ATTESO, in ogni caso, che la presente procedura, in quanto attuata a tempo determinato, 

oltre che per la sua connotazione di specialità, resta avulsa  dall’applicazione dei criteri e 

meccanismi preventivi di cui all’art. 34/bis del D. Lgs.vo n. 165/2001 e che dovranno, invece, 

essere valutati con preferenza eventuali candidati in possesso dei requisiti di esperienza e 

professionalità indicati dal Bando che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 24 della L.R 

20/2016; 

- DATO ATTO, in ogni caso, che ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di 

semplificazione delle procedure concorsuali ed in particolare, del disposto di cui all’art. 3, 

comma 8 della Legge 56/2019 (cosiddetto decreto Concretezza) nel triennio 2019-2021, le 

procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo 

decreto legislativo n. 165 del 2001, sicchè, in atto, non è necessario provvedere 

preliminarmente all’attivazione della procedura di mobilità volontaria e che in ogni caso 

appare alquanto dubbio che detto istituto possa applicarsi per reclutamenti con contratto a 

tempo determinato; 

   DATO ATTO, altresì 

- che con tutti i provvedimenti sopra citati è stato demandato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa l’adozione dei conseguenti adempimenti; 

 

 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/


 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo@pec.it 

Pag. 3 

 

 

    CONSIDERATO 

 che in attuazione del Piano assunzionale del Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl 
approvato con la deliberazione CdA n° 180 del 05/07/2021 deve procedersi, tra l’altro, 

nell’anno 2021 all’assunzione con contratto biennale e part-time (a 36 ore settimanali) di n° 1 
Capo Servizio Tecnico per la Centrale Unica di Committenza Consortile - Liv. 1° CCNL Commercio 
e Terziario 

- VISTO l’allegato schema di bando di concorso predisposto dal Responsabile Amministrativo 
del  Consorzio, in applicazione dei criteri generali stabiliti dallo stesso art. 30 e seguenti del 
T.U.P.I. per come trasfusi anche nell’art. 19 del T.U. Partecipate e nella stessa deliberazione 
CdA n° 180 del 05/07/2021; 
 

- VISTO il Protocollo per la prevenzione e la protezione dal rischio di contagio da “Covid-19” 

nell’organizzazione e nella gestione delle prove selettive dei concorsi pubblici delle Amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2 del Dlgs. n. 165/2001, alla luce del recente Dl. n. 44/2021, adottato dal 

Dipartimento della Funzione pubblica, in data 15 aprile 2021, e valido a decorrere dal 03/05/2021 
 

- VISTA la nota con la quale il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl ha attivato, 

preventivamente, la procedura di pubblicazione di apposito avviso nella GURS ai fini della 

massima trasparenza e pubblicità delle procedure concorsuali; 
 

- RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra di dover procedere all’approvazione del bando di concorso 

 

- VISTO il vigente Statuto Consortile; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  

- di indire, ai sensi di quanto disposto dall’art. 35 del T.U.P.I. e dell’art. 19, comma 2, del D.Lgs 

175/2016, un concorso pubblico per titoli ed esami, per l’assunzione con contratto biennale e 
part-time (a 36 ore settimanali) di n° 1 Capo Servizio Tecnico per la Centrale Unica di 
Committenza Consortile ed i servizi generali - Liv. 1° CCNL Commercio e Terziario 

 

- di approvare, a tal fine, l’allegato schema di bando di concorso che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che prevede lo svolgimento di prove d’esame in coerenza con i principi 

di prevenzione rischi e semplificazione amministrativa dettati  dal Protocollo appositamente adottato 

dal Dipartimento della Funzione pubblica, in data 15 aprile 2021 per tutte le procedure 

concorsuali da espletarsi in regime di emergenza nazionale da COVID-19;  

 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/


 

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 Soc. Cons. a r.l. 
Sede: Via Roma N. 7 - Municipio - Venetico (ME) TEL.: 090/994.24.98 

Web: www.Tirrenoecosviluppo.net     E-mail: info@Tirrenoecosviluppo.net      PEC: Tirrenoecosviluppo@pec.it 

Pag. 4 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento costituisce esecuzione specifica ed attuazione 

dell’indirizzo programmato con la deliberazione CdA n° 180 del 05/07/2021 di approvazione del 

fabbisogno di personale 2021-2023 e del Piano assunzionale annuale 2021, nonché, degli ulteriori e 

contestuali indirizzi gestionali ivi contestualmente impartiti; 

- di disporre la pubblicazione di avviso pubblico all’Albo Pretorio on-line del Consorzio e, 

contestualmente nella G.U.R.S., per la durata di 30 giorni consecutivi. 

- di dare atto che alla nomina della Commissione giudicatrice si provvederà con successiva 

Deliberazione del CdA in conformità a quanto stabilito dall’art. 35/bis e segg. del T.U.P.I. 

   Venetico, lì 24 Settembre 2021 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
(Geom. Campo Antonino) 

 

 

……………………………………………………………… 

http://www.tirrenoecosviluppo.net/

